²⁵ Cf. Job 26,13.

²⁶ Cf. Hebrews 11,5. Cf. *DMC* 80.

²⁷ in fontibus] *add.* 2.

²⁸ Si seipsum] 2 Si in fontibus seipsum 1.

²⁹ produxit] 2 si 1.

Item si sal uel herbas coniuratas aut cartulas circa collum uel super se portauerit, preter symbolum et orationem dominicam uel aliqua de sacra scriptura.

Si sortilegas consuluit uel ad ipsas misit, uel munera dedit talibus ut per³⁰ ipsarum sortilegia melioraretur in aliquo uel grauaretur.

Si odium uel inimicicias inter aliquos iactauerit uel iactari procurauerit, uel unquam aliquid in cibo uel potu cuiusquam posuerit ut ipsum uel ipsam ad amorem illicitum alliceret, uel os suum cum aliqua re unxerit quando debuit quemquam osculari.

Item si dies qui dicuntur egipciaci scilicet ‘dismal’³¹ obseruauerit, uel dona dederit uel ab aliis pecierit in kalendis ianuarii quasi in principio boni anni.

Si circa aratra ignem uel incensum portauerit.

Si crediderit aliquam rem infirmari uel deteriorari propter loquelam scilicet ‘forspekem,’³² uel uisum aliorum scilicet ‘ouersene’.³³

Si per inspeccionem peluis, ensis, unguium, intestinorum pecudum; reuolucionem psalterii uel alterius libri; uel per sortes quas false³⁴ apostolorum uocant; uel per aliquam inuocationem demonum ad ignem uel aquam uel alibi; aut per sanguinis effusionem, ut fit in nigromancia; aut per aliquam aliam supersticionem futura que solius dei sunt predicere uel adinuenire laborauerit, uel intenderit³⁵ per huiusmodi adimplere; uel si auguria uel auspicia que in gestu, uolatu et cantu³⁶ auium considerantur obseruauerit.

³⁰ per] *add.* 2.

³¹ scilicet dismal] *add.* 2.

³² scilicet forspekem] *add.* 2.

³³ ouersene] owersem 2.

³⁴ My emendation; falso 1, 2.

³⁵ intenderit] 2 intendebat 1.

³⁶ uolatu et cantu] *add.* 2

De Superbia queratur:

Si unquam fuerit superbus.

Si contra precepta diuina unquam scienter fecerit et suam uoluntatem diuine preposuerit.³⁷

Si mandata ecclesie uel excommunicationes uel exhortaciones contempserit.

Si scienter communicauerit cum excommunicatis uel ipsos in peccatis suis fouerit uel defenderit, uel si ipse propter suam inobedientiam uel contumaciam permisit se excommunicari uel extra ecclesiam poni.

Si decimas uel oblationes debitas contumaciter detinuerit uel libertates ecclesie propter potenciam suam uiolauerit uel emunitatem ecclesie.

Si sollempnitates sanctorum et dies festos ab ecclesia statutos, tam in propria persona quam in seruis et iumentis seruare contempserit.

Item si parentibus suis carnalibus inobediens fuerit.³⁸

Si ipsos exasperauerit uel gratis offenderit aut maledixerit aperte uel tacite.

Si in ipsos unquam manus uiolentas iniecerit uel ipsos debito modo non honorauerit.

Item si de diuitiis, honoribus, potentia, scientia, fortitudine, pulcritudine uel parentela, aut aliis donis sibi a deo concessis superbierit, aut se iactauerit de hiis, aut alios propter huiusmodi contempserit.

Si faciem suam fusco colore depinxerit uel pepla sua colorauerit.

Si crines suos crispauerit artificiose.

Si capillos suos subornauerit.

Si pilos superciliarum suorum propter superbiam deposuerit.

Si ad coreas uel alia spectacula propter ostentacionem suam ierit.

³⁷ preposuerit] 2 preposuit 1

³⁸ Cf. *DMC*, 83: 'Si inoboediens parentibus fuerit.'

Si aperturas in uestibus suis gratis dimiserit ut candor cutis sue appareret.

Circa spiritualem superbiam queratur si unquam elemosinas dederit.

Si abstinentiam uel peregrinationem uel huiusmodi opera spiritualia propter ypocrisim uel uanam gloriam fecerit, uel de huiusmodi se iactauerit coram aliis, non propter aliorum edificacionem et dei laudem sed propriam.³⁹

Si ab ecclesia uel dei officio se propter pudorem subtraxerit eo quod non habuit pulcra indumenta, uel alios sordide indutos propter eorum paupertatem contempserit et iuxta eos in ecclesia sedere.

Si de uictoria uiciorum se extulerit.

Si alios deriserit uel quod peius est, in usu habuerit.

Si turpia agnomina inposuerit.

Item si bona sibi a deo concessa ex se uel meritis suis uel ultra omnes alios se habere unquam credit, uel de peccatis perpetratis, uel de bonis non habitis se iactauerit.⁴⁰

Si de seipso uel suis meritis presumpserit.

Si nimis singularis in suo sensu fuerit.

Si lesis a se satisfacere contempserit propter suam potenciam uel etiam tumorem cordis.

De Superbia nascitur Inuidia, circa quam queri potest:

Si unquam de prosperitate proximi uel rerum suarum doluit.⁴¹

Si de dampno eius gauisus est.

³⁹ See Introduction.

⁴⁰ Cf. *DMC*, 82: ‘Si bona quae habuerit unquam sibi attribuerit. Si crediderit sibi a Deo datum, sed tamen pro meritis suis.’

⁴¹ Cf. *DMC*, 83: ‘Si per inuidiam de proximi quacumque felicitate doluerit.’

Si proximo suo unquam⁴² detraxerit uel detrahentibus consenserit, uel ipsos libenter audierit.⁴³

Si bona proximi sui opera uel dicta minuere apud alios suis oblocucionibus laborauerit uel accusacionibus.

Si bona facta uel dicta proximi in malum interpretatus fuerit uel alienos⁴⁴ defectus non ad eorum correccionem recitauerit, uel ipsis recitantibus libenter auditum prebuerit.⁴⁵

Si quemquam odio habuerit.⁴⁶

Si mortem uel infortunium uel dampnum proximo aut rebus suis optauerit, uel per se uel per alios hec maliciose procurauerit.⁴⁷

Si alicui inuidit eo quod superior uel par eius fuerit, uel quia ipsum aliquibus gratiis excesserit.

Si dileccionem aliorum et caritatem turbauerit uel discordias inter aliquos seminauerit.⁴⁸

Si per libellos famosos uel per cantilenas unquam aliquem defamauerit, uel in eius defamacionem talia composuerit uel inuenta aliis ostenderit.⁴⁹

Queratur de Ira:

⁴² unquam] 2 unquam gauisus est1.

⁴³ Cf. *DMC*, 83, under *Ira*: ‘Si detraxerit vel detrahentes libenter audierit.’

⁴⁴ alienos] 2 alenos 1

⁴⁵ prebuerit] 2 prebuit 1

⁴⁶ habuerit] 2 habuit 1 Cf. *DMC*, 83, under *Ira*: ‘Si proximum odio habuerit.’

⁴⁷ Cf. *DMC* 83, under *Ira*: ‘Si proximi mortem vel damnum desiderauerit. Si operando, consulendo, et suffragando, vel alio consimili illa procurauerit.’

⁴⁸ Cf. *DMC* 83: ‘Si discordiae seminator aliquando fuerit.’

⁴⁹ Si adulator fuerit uel bilinguis] *add.* 2. This is placed at the end of the treatise in 1.

Si fuerit iracundus.

Si iram in corde diu retinuerit: et loquor de ira que est cum deliberacione et consensu⁵⁰

rationis que dampnabilis est, et non de ea que est sine deliberacione rationis et est uenialis.

Item si quemquam in furore ire sue percusserit uel occiderit (et hoc potest esse v. modus:

odiendo, detrahendo, consulendo malum, nocendo, uictum subtrahendo, quodlibet mortale)⁵¹

uel aliquod dampnum persone alicuius aut rebus irrogauerit, et maxime persone ecclesiastice.

Si rixatus fuerit cum aliquo.

Si ei obprobria dixerit sibi uel suis que ei in scandalum cesserunt, uel cedere possent.

Si per iram falso iurauerit, uel in uanum per nomen dei uel passionem eius, uel crucem, uel huiusmodi; uel per alios sanctos uel sanctuaria uel fidem suam dederit falso uel frustra.

Si proximo suo maledixerit et precipue sacerdotibus uel personis religiosis uel suis, uel mulier uiro suo, aut contra ipsum proterue et irreuerenter se habuerit.

Si uir uxorem suam per iram iniuste percusserit uel inhoneste tractauerit, et maxime si grauida fuerit uel si per hoc abortum fecerit.

Si per iracundiam unquam deum uel aliquem sanctum blasphemauerit uel contra ipsos notabiliter murmurauerit uel litigauerit.

Si alios ad iram et impacienciam prouocauerit uel ad contenciones.

Si aliquid uouerit per iram deo uel sanctis quod non persoluerit.

De Accidia queratur:

Si desidiosus fuerit.

Si ocium amauerit.⁵²

⁵⁰ consensu] 2 sensu 1

⁵¹ This list derives from Raymond of Peñafort's *Summa de Casibus Poenitentiae*: see above, note 18.

Si quietem carnis et⁵³ sompnum nimis amauerit.

Si nimis molliter cubare et diu dormire, maxime in mane quando tempus esset laborandi uel orandi.

Si pauper fuerit queratur ab illo si maluit mendicare libencius quam operari, precipue propter pigriciam.

Si unquam propter hanc causam simulauit se infirmum uel inpotentem.

Si operarius fuerit, utrum aliquem in opere suo unquam defraudauerit, si cementarius, si carpentarius et huiusmodi fuerit.

Si operarius agrarius, utrum terram domini sui male excoluerit aut seminauerit.

Si segetem male messuerit uel triturauerit.

Si iumenta domini sui propter suam negligenciam deteriorauerit, mala pabula ministrando, purgando et huiusmodi.

Si negligenter in absentia superiorum suorum operatus fuerit et tepide.

Item si accidiosus fuerit in seruicio dei omittendo horas et missas temporibus debitis, uel tarde ad eas ueniendo.

Si in officio dei et orationibus suis uagus fuerit corde et indeuotus, aut tunc cura terrena intentus.

Si inuite ad sermones uenerit, aut ibi sompnolentus aut garrulus uel negligens auditor fuerit.

Si lapsus in peccato tardiauerit conuerti ad dominum et confiteri, et aliis malum exemplum prebuerit⁵⁴ sua mora uel peccandi audaciam.

Si penitentiam sibi iniunctam neglexerit omnino uel in parte.

⁵² Cf. *DMC*, 84: 'Si otium amaverit cum effectu.'

⁵³ et] 2 si 1

⁵⁴ prebuerit] 2 prebuit 1

Si unquam scienter in mortali existens ministraverit uel celebrauerit aut corpus Christi recepit,⁵⁵ uel finxit se confessum in quadragesima quando non fuit confessus, et sic transierit annum comedendo carnes et huiusmodi.

Si unquam propter amorem alicuius peccati in quo fuit, abstinerit⁵⁶ se a perceptione corporis Christi tempore debito.

Si subditos suos non instruxerit debito modo, uel filios suos carnales aut spirituales non corripuerit sicut debuit.

Si tempus sibi a deo concessum infructuose expenderit, et precipue si diebus festiuis bene et in seruicio dei se non occupauerit uel lusibus noxiis aut potacionibus superfluis et huiusmodi uacauerit, ut faciunt qui ad coreas uadunt et ad taxillos et aleas et huiusmodi ludunt. Et possunt eis exponi multiplicia peccata que ex huiusmodi lusibus proueniunt, et quoad seipsos et quoad alios circumstantes et intendentes talibus.

De Avaricia queri potest a confitente:

Si cupidus fuerit.

Si unquam amorem creature terrene amori dei preposuerit⁵⁷ quod patet per hoc, si unquam aliquod de preceptis decalogi scienter transgressus fuerit ut sic temporalia acquireret.

Si unquam aliquem exheredauerit iniuste.⁵⁸

Si pecuniam alicuius rapuerit (et precipue ecclesie) uel furto subtraxerit; et si filii a parentibus, serui a dominis, ancille a dominabus suis, credentes hoc non esse peccatum.

⁵⁵ Cf. *DMC*, 86, 'Si existens in mortali peccato communicauerit, uel si sacerdos confecerit, uel si minister in altari ministrauerit.'

⁵⁶ abstinerit] 2 abstinuit 1

⁵⁷ preposuerit] 2 preposuit 1

⁵⁸ iniuste] 2 om. 1

Si dominus subditos suos spoliauerit iniuste uel ad placita citauerit et iniustis tallagiis, exactionibus, forefactis, cauillationibus uexauerit.

Si pacta inter ipsum et subditos suos ac conuenciones eis non obseruauerit, uel amplius ab eis exegerit ipsis inuitis.

Si mercennariis suis mercedem non persoluerit.

Item si subditi a dominis suis firmas uel debita obsequia, uel multuram uel pannagium et huiusmodi occulte subtraxerint uel fraudulenter negauerint.

Item si uicinus terram uicini uel domini uicinam terre sue sibi attraxerit, uel terram uicini sui combinati male arauerit, uel iumenta eius auare oppresserit laboribus et suis propriis pepercerit.

Si segetes aliorum suis iumentis depauerit, et quod dampnum inde contigerit.

Si oua, acus, cultellos et huiusmodi in iuuentute sua furari consueuerit.

Si scienter⁵⁹ rem furtiuam causa sui commodi emerit uel domo admiserit.

Si prata depauerit aliorum et dampnum negauit.

Si ecclesia eum⁶⁰ propter huiusmodi dampna excommunicauerit.

Si ortos aliorum furtiue intrauerit uel sepes eorum diripuerit et quod dampnum exinde contigerit.

Si cum furibus aut raptoribus ierit ad scelus suum perpetrandum uel si eis consilium, auxilium uel fauorem inpenderit.

Si ipsos ad hoc instigauerit, uel magister eorum extiterit, uel socius fuerit, uel si ipsos in domo uel protectione receperit, uel alimoniam eis ministrauerit, aut ipsos occultauerit; et quot dampna et quibus personis uel locis illa intulerunt.

⁵⁹ scienter] *add.* 2

⁶⁰ My emendation; *om.* 1 and 2.

Si aliquis in perpetracione horum dampnorum occisus fuerit, uel uulneratus aut ligatus, aut domus alicuius confracta, aut persona alicuius lesa.⁶¹

Si rem inuentam celauerit et non propalauerit sicut debuit.⁶²

De negociatoribus: Si usuras unquam exegerit uel receperit, aut aliquod munus uel obsequium propter mutuuum, uel propter spem talium proximo suo mutuauerit.⁶³

Si re inignorata usus fuerit uel rem locatam ultra terminum detinuerit, ut equum, bouem et huiusmodi, uel illos multum deteriorauerit⁶⁴ uel eis alimenta non tribuerit.

Si in negociacione fraudem fecerit.⁶⁵

Si rem uiciosam pro bona uendiderit et uicium occultauerit menciendo uel periurando.

Si minoribus mensuris uel ponderibus usus fuerit uendendo aliis, et maioribus in sua empicione; uel si iusta pondera et iustas mensuras habuerit et tamen ille male mensurauerit uel ponderauit; uel si dolose procurauerit quod res ponderosior fieret quando ponderari debuit, ut faciunt illi qui lanam uendunt.⁶⁶

Si pannos⁶⁷ a tineis comestos consuierit et uicium palliauerit aut obscuritatem in uendicione fecerit, ut res melior appareret et uicium occultaretur.

Si carius pro termino uendiderit, aut uilius pre manibus emerit.

Si animalia ferrea aliis locauerit, ut uaccas, oues et huiusmodi.

⁶¹ See Introduction.

⁶² Cf. *DMC*, 84: 'Si quid inventum celauerit vel in usus proprios converterit.'

⁶³ mutuauerit] 2 mutauerit 1

⁶⁴ deteriorauerit] 2 deteriorauit 1

⁶⁵ fecerit] 2 aliquam 1

⁶⁶ See Introduction.

⁶⁷ pannos] 2 pannis 1

Si aliquid fraudis apposuerit in blado, farina, braseo et huiusmodi, uel aliud emptori uendiderit uel persoluerit quam primo ostenderat.

A dominis et patronis: Si aliquod beneficium symoniace contulerit, uel personis indignis propter consanguinitatem uel fauorem uel similem causam.

Si ius patronatus uiolenter uel fraudulenter sibi usurpauerit, uel contra constitutionem ecclesie alicui uendiderit.

Si ecclesiam conferre ultra terminum debitum distulerit uel in manu sua tenuerit, ut sic interim fructus et prouentus exinde prouenientes habere possit.

Si quemquam uiolenter in beneficium ecclesiasticum intruserit, aut seipsum.

A beneficiatis: Si est beneficiatus, qua intencione beneficium recepit, uidelicet utrum propter cupiditatem uel caritatem.

Si prece carnali uel precio, uel propter inhonestum obsequium, uel propter honestum tamen condicione apposita, uel per aliquam speciem symonie ingressum habuerit.

Si plura habeat beneficia, maxime sine necessitate et utilitate et dispensacione sedis apostolice.

Si forte pater illius immediate illam ecclesiam tenuerit uel si iste in illa uicarius fuerit, quod non licet sine dispensacione.

Si de manu laici sine consensu episcopi ecclesiam receperit.

Qualiter subditos suos rexit: Si ipsos debito modo instruxit, predicacionibus, exhortacionibus et confessionibus et aliis modis, ut debuit.

Si peccantes rebelles corripuit ut debuit uel non.

Si iniustas exacciones uel abusiones in decimas prediales uel personales exigendo aut aliqua huiusmodi fecerit uel adinuenerit propter cupiditatem, uel iura ecclesiastica propter huiusmodi negauerit parochianis suis, uel aliquod pro sepultura, exequiis aut nupciis uel huiusmodi ad que tenetur ex officio et debito extorserit.

Si aliquem de suis parochianis sine penitentia et uiatico uel extrema unccione per suam negligenciam unquam mori contigerit, uel infirmatos inuite uisitauerit.

Si bona ecclesiastica sibi auare retinuerit; uel si per ea superflue expenderit in propriis usibus, deliciis, ornamentis, aut familia superflua uel inordinata; uel si ea in diuitibus et potentibus propter pompam seculi aut uanam gloriam, immo propter caritatem nutriendam et excitandam (et hoc moderate) expenderit; uel aliqua histrionibus, focariis aut huiusmodi inhonestis personis propter uanam gloriam, aut aliquam turpem causam et non solum causa elemosine (et hoc in necessitate) dederit.

Si consanguineos suos de bonis ecclesie ditauerit et maxime indignos.

Si residenciam in sua parochia fecerit.

Si pauperibus et maxime in sua parochia commorantibus de bonis ecclesie subuenit prout debuit et potuit uel non.

Si aliquis propter penuriam et defectum sui mortuus fuerit cum posset subuenire.⁶⁸

Item si caste uixerit, si sobrie, si modeste et ordinate quoad se et quoad familiam suam.

Si clericus: Si ordines suscepit uidelicet a proprio episcopo uel ab alio de eius licencia speciali.

Si legitimus, si legitime etatis, si temporibus ab ecclesia constitutis, si scienter ab aliquo symoniaco uel excommunicato uel suspenso.

Si quattuor minores ordines et unum sacrum uno die uel duos sacros eodem die suscepit, uel aliquem ordinem pretermiserit, uel in ordine non suscepto, uel omnino non ordinatus ministrauerit.

Si per falsos testes uel per falsum titulum uel presentationem falsam, uel non examinatus uel contra prohibitionem et sine consciencia episcopi uel examinatorum suorum ordinem

⁶⁸ Si aliquis...subuenire] *add.* 2

receperit, uel collateralibus episcopi, uel hostiario, uel scriptori, aut aliis huiusmodi personis aliquid dederit uel promiserit ut sic furtiue posset admitti ad ordines.

Si in aliqua excommunicatione uel suspensione uel mortali peccato ordinatus fuerit, uel diuina celebrauerit, uel in loco interdicto.

Si unquam uinum uel aqua defuit in missa quam ipse celebrauit uel⁶⁹ in qua ipse minister fuerit; uel etiam uestimenta necessaria, ut palle uel lumen; uel si in altari non consecrato uel altari cuius mensa post conseccionem a stipite mota fuit antequam rectum esset consecratum; uel cum hostiis corruptis uel uino putrido celebrauerit.

Si hostias consecratas nimis diu in pixide retinuerit uel permiserit⁷⁰ donec species panis esset corruptus; uel a uermibus eas permisit sua negligencia comedi uel in terram cadere, uel aliter inhoneste eucaristiam tractauerit.

Si duas missas in uno die nisi in casu concesso et propter necessitatem celebrauerit.

Si rinzuram prime misse antequam secundam celebrauerit assumpserit.

Si stilla sanguinis negligencia sua super pallas ceciderit.

Si libros, uestimenta et cetera ornamenta necessaria habuerit in ecclesia sua, uel si aliqua de hiis alienauerit ab ecclesia, uel etiam ceram, candelas, aut pannos crismales, uel si crisma uel corpus dominicum negligenter custodierit, uel aliquid de huiusmodi personis indignis prece uel precio aut fauore⁷¹ contulerit.

Item si ministrum honestum et ordinatum in ecclesia sua habuerit sicut decuit, uel si aque benedictae beneficium alicui indigno propter huiusmodi ministerium contulerit, ut auaricie sue parceret.

⁶⁹ in loco interdicto...celebrauit uel] *add.* 2

⁷⁰ permiserit] 2 permisit 1

⁷¹ fauore] 2 fauare 1

Item si executor alicuius defuncti extiterit et testamentum fideliter non sit prosecutus; et si bona legata non distribuerit⁷² prout uidebatur sibi utile et anime defuncti expedire; uel si de bonis defunctorum sine ipsorum uoluntate aliquid sibi usurpauerit, uel testamentum legitime factum unquam impedierit.

Item si iudex fuerit: Si unquam falsam sententiam tulit scienter uel propter cupiditatem, amorem, timorem, aut odium, aut aliquam aliam causam, uel si pecuniam accepit ut uel bene, uel male iudicaret.

Si unquam iudicium uerum distulit, uel sententiam iustam ferre propter pecuniam, amorem, timorem, odium, in dispendium aliquorum; uel per cauillationes suas ueritatem suppeditauit, uel aliquem innocentem iudicio condempnauit; uel reum absoluit; uel aliquam legem iniustam statuit, uel secundum leges iniustas patrie immo corruptelas iudicauit, uel eas obseruari fecerit in dispendium alicuius; et maxime contra libertatem ecclesie.

Item iudex ordinarius pecuniam quam pro merciamentis recepit in usus proprios expendit.

Si peccata aliquorum propter dona uel amorem dissimulauerit, et maxime in scandalum uel exemplum aliorum.

Item si testis unquam fuerit queri potest si unquam falsum testimonium in aliqua causa prebuit⁷³ et in quali.

Si unquam ueritatem substituit uel falsitatem ampliauit in dispendium uel infamiam alicuius.

Si amore, odio uel timore se subtraxit maliciose quando debuit uerum⁷⁴ testimonium perhibere.

Si unquam pecuniam accepit pro testimonio ab aliquo preter expensas suas.

⁷² distribuerit] 2 destrubuit 1

⁷³ prebuit] my emendation; prohibuit 1 *om.* 2

⁷⁴ uerum] my emendation; ueritatem 1, 2

Item ab officialibus: Si unquam induxit iudicem ad ferendam aliquam sententiam iniquam; uel quemquam iniuste accusauit uel citauit; uel pecuniam aut bonam famam perdere fecit, aut aliter iniuste dampnificauit.

Si pecuniam ab aliquibus per uim uel improbitatem suam extorserit, uel ut ipsos in quiete sineret, uel non grauaret iniuste.

Ab assessoribus, consiliariis et huiusmodi queri potest si unquam per illorum falsam suggestionem uel ignoranciam uel impericiam aliquis dampnificatus fuit.

Circa aduocatos queri potest si postquam fuit presbiter, decanus, archidiaconus,⁷⁵ uel regularis, aut postquam personatum habuerit leges seculares audierit uel phisicam.

Item si aliquam causam iniustam scienter assumpsit uel si primo ignoranter, postea cognouit eam esse iniustam non dimisit eam.

Si unquam falsa instrumenta uel falsos testes aut corruptos produxit, aut litteras falsificauit (et maxime pape) uel sigilla aliquorum uel cartas, aut falsas leges uel alias iuris uel facti probationes induxit.

Si dilaciones non necessarias in grauamen partium quesierit.

Si clientulum suum in quantum iusticia permisit fideliter non iuuit.

Si postquam infra sacros ordines fuit, aduocauit nisi propria causa, pro coniunctis sibi, aut miserabilibus personis propter pecuniam coram iudice seculari.

Item si moderatum salarium accepit secundum quantitatem cause et laborem aduocacionis.

Si miserabilibus personis de sciencia sua non subuenit.

A phisicis et medicis queri potest utrum intromiserunt unquam se de arte illa nisi essent eruditi et experti.

⁷⁵ archidiaconus] my emendation; archidecanus 1 *om.* 2.

Si pecuniam alicuius acceperit et non apposuit diligenciam quam debuit in curacionem infirmi.

Si medicinam infirmo apposuit antequam esset confessus.

Si curam distulit ut maiorem pecuniam ab infirmo extorqueret, et maxime si fuerit infra sacros uel aliter sufficienter beneficiatus; uel aliquem mori⁷⁶ permisit per suam negligenciam uel propter suam auariciam.

Item a clericis potest queri communiter propter quem finem adiscunt, uidelicet utrum propter cupiditatem, ut ditentur et promoueantur, aut propter curiositatem et uanam gloriam, aut propter caritatem, scilicet ut deo seruiant et proximos edificent.

Si magistri sint utrum aliquod predictorum doceant.

Si aliquid pro licencia docendi dederint.

Si scolares suos negligenter instruxerint, uel exennia aut alia munuscula ab eis receperint ut eis dies festos concederint, aut aliis lusibus et ocio uacare et per consequens tempus iuuentutis sue amittere.

De uicio Gule queri potest:

Si nimis delicatos cibos uel potus quesierit et sumptuosos.

Si cibum uel potum superflue, ardentem et gulose sumpserit.

Si unquam ebrius fuit uel ad hoc consuetus.

Si propter crapulam uel ebrietatem uomuit et quociens, et maxime si hoc ei contigit cito postquam Christi corpus receperat.

Si seipsum uel alios ad bibendum superflue coegerit uel gratis inebriauerit, et aliquod aliud peccatum exinde eisdem contigerit.

Si carnem scienter tempore indebito et sine magna necessitate comederit.

⁷⁶ mori] *add.* 2

Si ieiunia sibi iniuncta uel ab ecclesia statuta sine necessitate fregerit, uel alios ad hoc induxerit.

Si horam comedendi sine causa rationabili preuenerit.

Si diebus dominicis et aliis precipuis festis comederit antequam diuinum officium audierit.

Si species uel electuaria diebus ieiuniorum consueuit comedere, solum propter uoluptatem uel tedium ieiunii sic auferret et non propter causam medicinalem etc, prout continetur in uersu:

*Prepropere, laute, nimis ardentem, studiose.*⁷⁷

De peccato luxurie caute querendum est et secundum condiciones personarum.

Si uirgo sit uel corrupta queri potest.

Si dicat se uirginem queri potest utrum temptata fuerit a diabolo, uel a carne propria, uel per aliam personam ad huiusmodi peccata stimulata.

Si dicat quod sic, queri potest qualiter restitit.

Si dilectationem morosam, uel intensam, uel si unquam consensum habuit, uel uoluntatem perpetrandi opus si facultas permisisset.

Si propter pudorem, uel timorem prolis,⁷⁸ uel parentum, uel consimilem causam omiserit opus perpetrare cum uiro, uel uir cum muliere, magis propter offensam dei.

Si aliqua pollucio in tali uoluptate de carne sua exierit, uel subsecuta fuerit, uel si aliquo modo temptabat per se illam libidinosam uoluptatem explere.

Si de hoc peccato sompniauerit et si aliquam delectationem in tali sompno habuerit, uel aliqua pollucio sibi exinde contigerit.

Si coniugatus uel coniugata queritur si aliquod impedimentum inter se et comparem sciat.

⁷⁷ This verse is quoted in several early thirteenth-century guides to confession, including Thomas of Chobham, *Summa Confessorum*, 406.

⁷⁸ prolis] my emendation; prole 1 om. 2

Si fidem thori seruauerit.

Si ante matrimonium esset celebratum secundum statuta ecclesie carnaliter conuenerunt.

Si in puerperio ante purificationem.

Si debitum exigerit locis et temporibus sacris.⁷⁹

Si unquam conuenerunt solummodo propter explecionem sue libidinis, et non causa prolis suscipiende uel fornicacionis uitande aut reddendi debitum.

Si quando mulier asserebat se infirmam uel si mulier naturalem infirmitatem propter uoluptatem simulauit.

Si quando grauida fuit mulier et uicina partui conuenerunt, et maxime si aliquod dampnum contigit exinde, aut proli aut ipsi mulieri.

Item si unquam abortiuit et ob quam causam uel cuius uicio hoc contigit.

Si unquam paruulum natum permisit mori sine baptismo per suam negligenciam, uel etiam baptizatum mori in infantia sua aut per suam incuriam uel maliciam, uel per negligenciam sine confirmacione.⁸⁰

Si unquam alienum sibi partum ascripserit; et si dicat quod sic, profundius queratur qualiter et ob quam causam.

Item communiter queri potest a corruptis, siue uiris siue mulieribus, cum quot peccauerit. Et nitatur confessor quod penitens exprimat numerum, quia ualde negligentes sunt confitentes sepe in hoc, et hoc diligenter penitens scrutetur per nomina personarum cum quibus peccauit et per loca in quibus conuersatus est. Item quot coniugate, quot uidue, quot uirgines, quot meretrices, quot simpliciter corrupte.

Si aliqua uel aliquis fuerit persona religiosa, et quot, de qua professione, sine expressione nominis persone.

⁷⁹ exigerit...sacris] 2 temporibus sacris aut exigerit 1

⁸⁰ uel...confirmacione] 2 om. 1

Si aliqua consanguinitas uel affinitas fuerit inter aliquas personas istas, uel ipsius confitentis ad ipsas.

Si unquam aliter conuenerint ad illud opus perpetrandum nisi modo naturali et debito; et hoc caute exquiratur, quia communiter in hoc delinquitur.

Si generacionem unquam uitauit.

Si unquam aliquam uel aliquem luxuriose osculatus fuerit aut alibi nisi super os, et si linguam suam in ore alicuius luxuriose posuerit, uel in suo poni permisit.

Si aliquem turpe et inhoneste palpauerit, uel discooperauerit sicut in fatuis lusibus faciunt; uel se palpari gratis permisit ab aliquo uel a seipso, forte in puericia, uel postquam ad discrecionem uenerit.

Si unquam tale peccatum fieri permisit in domo uel proteccione.

Si unquam nuncius inter aliquas personas huiusmodi peccatum exercentes fuerit; uel alios nuncios inter se et personas illas cum quibus peccauit misit; uel aliquas personas ad hoc sollicitauit, uel peccantibus consensit.

Item si unquam illam miseram uoluptatem uigilando expleuit nisi naturaliter sicut uir debuit cum muliere aut mulier cum uiro.

Item si in puericia inhoneste luserint pueri uel puelle adinuicem et quid egerint, et qualem uoluntatem habuerint, uel si aliquam uoluptatem in hiis lusibus senserint.

Item si curam habuerit animarum utpote si sit sacerdos uel rector ecclesie queri potest si unquam de ouibus suis uiolauerit, uel aliquam sollicitauerit ad hoc; et maxime quando uenit ad confessionem, uel in loco sacro, uel aliquam quam baptizauerit uel cuius confessionem audierat.